MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS

EDITAL DE ABERTURA PPGAGRONEGÓCIOS N. 02, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023.

PROCESSO SELETIVO PARA ALUNO ESPECIAL
1º SEMESTRE DE 2023

O  COORDENADOR DO  PROGRAMA DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM AGRONEGÓCIOS, da  Fundação

Universidade Federal da Grande Dourados (UFGD), no uso de suas atribuições,  torna público o

presente Edital para abertura de inscrições visando a seleção de candidatos para o preenchimento

de vagas para ALUNOS ESPECIAIS do curso de Mestrado e Doutorado para ingresso no PRIMEIRO

SEMESTRE LETIVO DE 2023.

1. DAS INSCRIÇÕES

Período: de 20/02  a 01/03/2023

Local: sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

Informações: Tel.: (67) 3410-2157.

E-mail: ppgagronegocios@ufgd.edu.br;

Página: https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-agronegocios/index

Endereço: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970

1.1. DOS PROCEDIMENTOS DE INSCRIÇÃO

a) O candidato, para inscrever-se, deverá:

b) Acessar o endereço eletrônico: sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao;

c) Realizar seu cadastro no “SCPG – Área Restrita”, caso ainda não o possua;

d) Acessar  a  área  restrita,  com  seu  CPF  (sem  pontos  e  traço)  e  a  senha,  previamente

cadastrados;

e) Ler cuidadosamente o edital e aceitar as condições descritas neste;

f) Selecionar a(s) disciplina(s) de seu interesse;

g) Digitalizar e inserir a documentação exigida no item 2 deste edital, responsabilizando-se pela

qualidade das imagens;

1
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS, Caixa Postal: 364,

CEP: 79.804-970

https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-agronegocios/index
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS

2. DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA EFETIVAÇÃO DA INSCRIÇÃO

Os documentos abaixo relacionados deverão ser digitalizados (utilizando-se escâner e em formato

de saída PDF) e inseridos em seus respectivos campos, constantes no formulário de inscrição.

a) Cédula de identidade (RG) ou passaporte (se estrangeiro);

b) CPF;

c) Certidão de nascimento ou casamento;

d) Título de eleitor;

e) Comprovante de comparecimento às duas últimas eleições ou certidão de quitação eleitoral

emitida pela Justiça Eleitoral;

f) Comprovante de quitação com o serviço militar (para homens);

g) Diploma ou atestado de conclusão de curso de graduação em áreas afins;

h) Currículo Lattes atualizado (http://lattes.cnpq.br/);

i) Justificativa  para  inscrição  como  aluno  especial  (Anexos  I),  devidamente  preenchido  e

assinado.

3. DA SELEÇÃO

A  seleção  será  realizada  pelo  docente  responsável  pela  disciplina  mediante  a  análise  da

justificativa e do currículo do candidato.

4. DAS DISCIPLINAS E VAGAS

Disciplinas Docente Responsável Créditos
*

Horário Vagas

 Bioeconomia e
Desenvolvimento
Socioeconômico

Sustentável

Madalena  Maria
Schlindwein 4 Segunda-feira

(7h30 às 11h30) 10

Métodos Quantitativos I Paulo Henrique de
Oliveira Hoeckel

4 Segunda-feira
(13h30 às  17h30)

10

Lógica da Ciência e Escrita
Científica

João Augusto Rossi
Borges

4 Segunda-feira
(18h às 22h)

10

Controladoria Aplicada ao
Agronegócio

Régio Marcio  Toesca
GImenes

4 Terça-feira
(13h30 às 17h30)

10

 Fundamentos de Avaliação do
Ciclo de Vida

Clandio Favarini
Ruviaro

4 Terça-feira
(19h às 22h)

10

2
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS, Caixa Postal: 364,

CEP: 79.804-970

http://lattes.cnpq.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS

Análise de Políticas Públicas no
Agronegócio

Priscila Elise Alves
Vasconcelos

4 Quarta-feira
(8h às 12h)

4

Tópicos Especiais I:
Agronegócios e os Objetivos

do Desenvolvimento
Sustentável

Thais Cremon 2 Quarta-feira
(19h às 22h) 5

Métodos Qualitativos Erlaine Binotto 4 Quinta-feira
(13h30 às 17h30)

5

Tópicos Especiais I:
Tendências e Inovações na

Cadeia de Produção Alimentar.

Eduardo Luis
Casarotto 2

Quinta-feira
(19h às 22h) 6

**Tópicos Especiais II: Tackling
Climate Change Through

Global Learning

João Augusto Rossi
Borges 4 Sexta-feira

(14h às 18h) 10

*Cada crédito corresponde a 15 horas/aula
** Necessária fluência em inglês.

EMENTAS DAS DISCIPLINAS

Análise de Política Públicas no Agronegócio: Constitucionalização do Meio Ambiente. Regulação
Ambiental.  Princípios.  Desenvolvimento  Sustentável.   Contratos.  Cooperativas  e  Sociedades
Empresárias.  Estado  interventor:  políticas  de  incentivo  (questões  tributárias).  Tratados
internacionais: Agenda 2030 e Pactos descarbonização 2045/2050.

Bioeconomia  e  Desenvolvimento  Socioeconômico  Sustentável: Bioeconomia.  Crescimento  e
desenvolvimento  econômico.  Interdisciplinaridade.  Objetivos  do Desenvolvimento Sustentável.
Sustentabilidade. Segurança Alimentar. Energias Renováveis. Economia Circular.

Controladoria Aplicada ao Agronegócio:  Informações financeiras e não-financeiras no processo
de gestão e governança interna das organizações. Planejamento, controle financeiro e tomada de
decisão.  Modelos  e  artefatos  do  controle  gerencial.  Gestão  estratégica  e  avaliação  de
desempenho no contexto do agronegócio. Gestão de riscos corporativos. Valuation.

Fundamentos de Avaliação do Ciclo de Vida: Conceito de ACV; Definição de objetivos e escopo;
Introdução à análise de inventários; Refinamento dos métodos de inventários; Análise de impacto
de ciclo de vida; Interpretação da ACV; Análise de Fluxo de Materiais (MFA), Análise de Fluxo de
Substâncias (SFA);  Incerteza na ACV; Prática de ACV usando plataformas informatizadas (GaBi,
SIMAPRO, entre outras) e Seminários.

Lógica  da  Ciência  e  Escrita  Ciêntifica:  Lógica  da  ciência;  Escrita  científica;  Ética  na  Ciência;
Processo de submissão de artigos; Indicadores de avaliação.

Métodos  Qualitativos: Fundamentos  da  Abordagem  Qualitativa.  Pesquisa  Narrativa,
Fenomenológica,  Teoria  Fundamentada,  Etnográfica,  Estudo de caso e observação.  Entrevista,
grupo focal e método Delphi. Coleta, análise (análise de conteúdo e de discurso) e interpretação

3
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS, Caixa Postal: 364,

CEP: 79.804-970

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS

dos dados; Possibilidades tecnológicas para coleta, transcrição e análise dos dados. Estratégias
para apresentação dos resultados.

Métodos Quantitativos I: Séries estatísticas; Estatística descritiva; Estatística Inferencial (Intervalo
de  Confiança,  Teste  de  Hipóteses,  teste  de  médias  e  análise  de  variância);  Regressão  linear
simples e múltipla; Modelos de resposta qualitativa, longitudinais e variáveis instrumentais; Uso
de softwares estatísticos.

Tópicos  Especiais  I:  Agronegócios  e  os  Objetivos  do  Desenvolvimento  Sustentável:  Bases
teóricas da sustentabilidade; Desenvolvimento socioeconômico e sustentabilidade; Os Objetivos
de  Desenvolvimento  Sustentável;  Conceito  e  indicadores  de  pobreza,  fome,  bem-estar,
crescimento  econômico,  conservação  da  natureza,  energia  limpa,  saneamento;  O  papel  do
Estado, da sociedade e da ciência no cumprimento dos ODS; O papel do agronegócio no alcance
de cada um dos ODS.

Tópicos Especiais I:  Tendências e Inovações na Cadeia de Produção Alimentar:  Inovações em
Cadeias  de Produção Alimentar.  Agricultura  em Ambiente Digital.  Tecnologias  Emergentes  no
Agronegócio. Tendências em Fornecimento de Alimentos. Tendências em Gestão com Base em
Dados. Temas Emergentes.

Tópicos Especiais II: Tackling Climate Change Through Global Learning: Impactos ambientais das
mudanças  climáticas;  impactos  econômicos  das  mudanças  climáticas;  impactos  sociais  das
mudanças climáticas; aspectos políticos das mudanças climáticas.

5. DO CRONOGRAMA

Etapa Data Local
Inscrição no processo seletivo simplificado

para alunos especiais – 1º semestre de
2023

20/02/2023 a
01/03/2023 sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

Divulgação das inscrições 02/03/2023 Página do Programa

Período para recurso das inscrições 03/03/2023 sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

Homologação das inscrições 06/03/2023 Página do Programa

Divulgação do resultado preliminar 07/03/2023 Página do Programa

Recurso do resultado preliminar 08/03/2023 sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

Homologação do resultado final 09/03/2023 Página do Programa

Matrículas 10/03/2023 Secretaria do Programa

4
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS, Caixa Postal: 364,

CEP: 79.804-970

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS

6. DOS RESULTADOS

O resultado será divulgado no dia 07 de março de 2023 na página do Programa de Pós-graduação

em Agronegócios:  https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-agronegocios/index

 7. DOS RECURSOS

Da divulgação do resultado preliminar poderá ser interposto recurso, devendo a interposição ser

realizada no dia 08 de março de 2023, via requerimento, disponível na área restrita do candidato

(sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao).

8. DA MATRÍCULA

A matrícula deverá ser efetuada na Secretaria do Programa de Pós-graduação em Agronegócios,

no Núcleo de Pesquisa de Administração, Ciências Contábeis e Economia, Unidade II da UFGD,

conforme divulgação dos selecionados, do dia 10 de março de 2023, das 08h às 13h. No ato da

matrícula, deverão apresentar os documentos originais (ou autenticados) enviados digitalmente

na inscrição.

Os  casos  omissos  serão  resolvidos  pela  Coordenadoria  do  Programa  de  Pós-Graduação  em

Agronegócios

Paulo Henrique de Oliveira Hoeckel
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Agronegócios

5
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS, Caixa Postal: 364,

CEP: 79.804-970

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS

ANEXO I – Justificativa para Inscrição como Aluno Especial

Eu______________________________________________________________________,

CPF nº _________________ venho solicitar de V. S. minha inscrição como ALUNO (A)

ESPECIAL,  no  Programa  de  Pós-Graduação  em  Agronegócios  na(s)  disciplina(s):

______________________________________________________________________,

pelo(s) motivo(s):

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Declaro a veracidade das informações entregues com o currículo Lattes e ter ciência de que

a efetivação da matrícula como aluno(a) especial está vinculada às normas da UFGD e do

Programa de Pós-graduação em Agronegócios, bem como à análise e aceitação da docu-

mentação comprobatória entregue.

Sem mais,

Dourados/MS, _______ de _______________ de 2023.

_____________________________________

Assinatura do(a) Candidato(a)

Dados para contato:

Telefones: _____________________________________________________________

E-mail: ______________________________________________________________________

6
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS, Caixa Postal: 364,

CEP: 79.804-970

	Etapa
	Data
	Local
	Inscrição no processo seletivo simplificado para alunos especiais – 1º semestre de 2023
	20/02/2023 a 01/03/2023
	sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao
	Divulgação das inscrições
	02/03/2023
	Página do Programa
	Período para recurso das inscrições
	03/03/2023
	sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao
	Homologação das inscrições
	06/03/2023
	Página do Programa
	Divulgação do resultado preliminar
	07/03/2023
	Página do Programa
	Recurso do resultado preliminar
	08/03/2023
	sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao
	Homologação do resultado final
	09/03/2023
	Página do Programa
	Matrículas
	10/03/2023
	Secretaria do Programa
	ANEXO I – Justificativa para Inscrição como Aluno Especial
	Eu______________________________________________________________________, CPF nº _________________ venho solicitar de V. S. minha inscrição como ALUNO (A) ESPECIAL, no Programa de Pós-Graduação em Agronegócios na(s) disciplina(s): ______________________________________________________________________, pelo(s) motivo(s):
	______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
	Declaro a veracidade das informações entregues com o currículo Lattes e ter ciência de que a efetivação da matrícula como aluno(a) especial está vinculada às normas da UFGD e do Programa de Pós-graduação em Agronegócios, bem como à análise e aceitação da documentação comprobatória entregue.
	Sem mais,
	Dourados/MS, _______ de _______________ de 2023.
	_____________________________________
	Assinatura do(a) Candidato(a)
	Dados para contato:
	Telefones: _____________________________________________________________
	E-mail: ______________________________________________________________________